
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 5 SETTORE PATRIMONIO, 
VIABILITÀ E AMBIENTE

SERVIZIO

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 930 DEL 08/08/2018

OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI DI BONIFICA D’AMIANTO RINVENUTO IN AREE 
DI PROPRIETA’ COMUNALE SCUOLE ELEMENTARI “C. Monaco”. Impegno di spesa e 
affidamento lavori alla Ditta Michele SASSO SrlCIG: Z48249929B

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Silvia MICUNCO

 Determina n. 930 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  08/08/2018   -  pag. 1 di 5



COPIA

PREMESSO:

 

CHE  durante l’esecuzione dei  LAVORI DI ADEGUAMENTO NORME DI SICUREZZA DEL 
COMPLESSO  SCOLASTICO  SEDE  DELLA  SCUOLA  ELEMENTARE  "C.  MONACO". 
 Aggiudicati  alla ditta Edilizia Tesoro S.r.l.  ed in piena fase di esecuzione, sono state rinvenute 
alcune lastre e manufatti in eternit, prontamente segnalati e documentati;

.

CHE, pertanto, si rende necessario provvedere alla bonifica dell’area,  consistente nella rimozione, 
trasporto e smaltimento del materiale rinvenuto,  considerato molto pericoloso per la salute umana;

 

                   CHE  a tal fine e vista l’urgenza del caso, dopo aver eseguito i dovuti sopralluoghi con il personale 
di questo Ufficio, si è fatta richiesta di preventivo alla ditta Michele SASSO S.r.l., in possesso dei 
requisiti e delle autorizzazioni necessarie al fine di poter provvedere allo smaltimento dei materiali 
in ottemperanza alla normativa nazionale e regionale vigente in materia;

 

                  CHE la predetta Ditta M ichele SASSO S.r.l., con sede in  ORIA alla Via D. Bonifacio 49/a, titolata 
poiché iscritta all’Albo Nazionale delle Imprese Esercenti  Servizi  di  Smaltimento ed avendo in 
proprietà i mezzi omologati per la raccolta, lo stoccaggio provvisorio ed il trasporto, con nota PEC 
del  06/08/2018,  ha  dato  la  disponibilità  per  eseguire  tali  lavori,  prevedendo  una  spesa  di  € 
2.950,00, oltre I.V.A.;

 

                         CHE pertanto occorre provvedere all’impegno della spesa necessaria per i lavori urgenti in 
argomento ed all’affidamento degli stessi;

        Tutto ciò premesso e considerato,

VISTO il vigente Regolamento Comunale dei Contratti approvato con delibera di C.C. n. 5 del  
31.01.2002;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il  D. Lgs.  N. 267 del  18.08.2000- Testo Unico delle  leggi  sull’Ordinamento degli  Enti 
Locali;

Accertata la propria competenza in virtù del Decreto Sindacale N. 4 del 29/06/2018; 

DETERMINA

1. di  dare  atto  delle  premesse  che  costituiscono parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento; 

2. di impegnare,  a favore della Ditta Michele SASSO S.r.l.  corrente  in ORIA alla  Via D. 
Bonifacio,  49/a,   nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118  e successive modificazioni,  la somma complessiva di € 3.599,00, in considerazione 
dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui  l’obbligazione  viene  a 

 Determina n. 930 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  08/08/2018   -  pag. 2 di 5



COPIA

scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue : 

Capitolo/ 
articolo 

Cod. mecc. 
DPR 194/96

Missione/

Programma/ 
Titolo 

Identificativo Conto FIN

 (V liv. piano dei conti) 
CP/ FPV ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

     2018 

Euro

2019 
Euro

2020 Euro
Es.Succ. 

Euro

 
39000

 

 

  3.599,00  

 

  

3. DI STABILIRE, quindi, che la spesa complessiva é pari a € 3.599,00, previsto nel quadro 
economico  rimodulato  con  D.D.  n.1042/17  e  trova  copertura  sul   Capitolo  n.  39000  
“Costruzione, acquisto, manutenzione straordinaria beni immobili, ecc   Scuola Elementare 
Camillo Monaco”  ed assistito  da mutuo concesso dalla  Cassa  DD.PP.  dell'importo  di  € 
300.000,00, posizione n. 4545582; 

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. 
in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  
è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

5. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 
NON RICORRENTE; 

6. di accertare, ai  fini  del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

7. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione,  trasmessa  al  Servizio  Finanziario  per gli 
adempimenti di cui al 7° comma dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

8. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 
L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento; 

9. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale,  saranno  assolti  gli  eventuali  obblighi  di  pubblicazione  di  cui  al  D.Lgs.  n. 
33/2013; 

10.di  trasmettere  il  presente  atto  al  Settore  SEGRETERIA per la  pubblicazione  all’Albo 
pretorio on line; 

11. Dare atto che non è possibile rispettare l’art. 163 in quanto trattasi di spesa non 
frazionabile in dodicesimi e necessaria al fine della conclusione dell’opera.

 Determina n. 930 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  08/08/2018   -  pag. 3 di 5



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Arch. Silvia MICUNCO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Arch. Silvia MICUNCO

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 39000 Costruzione acquisto, manutenzione 
Scuola Elementare C. Monaco

3599,00 754 1

Nella Residenza Comunale, li22/08/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1441

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 23/08/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 23/08/2018

 Determina n. 930 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  08/08/2018   -  pag. 4 di 5



COPIA

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott.ssa Loredana D`Elia

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 930 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  08/08/2018   -  pag. 5 di 5


